

**Comercio Exterior**  
Enero de 2024. Datos provisionales.

**En enero de 2024 las exportaciones de Navarra aumentan un 12,6% y las importaciones bajan un 7,6% en relación al mismo mes del año anterior**

19 de marzo de 2024

Sin tener en cuenta el sector del automóvil las exportaciones decrecen un 6,6%

**ENERO**

Las exportaciones navarras de mercancías alcanzan en este periodo un valor de 864,0 millones de euros, lo que supone un incremento del 12,6% respecto al mismo periodo del año anterior. La cuantía de las importaciones es de 536,6 millones de euros, un 7,6% menos respecto al mismo periodo de 2023.

En el mes de enero, la partida que más se exporta desde Navarra es “*Vehículos de motor*”, con un aumento en sus ventas del 134,4%, debido al incremento en la producción de turismos que pasa de 12.883 en enero del año anterior a 25.244 en enero de 2024, seguida de “*Partes y accesorios de vehículos automóviles*” que registra un crecimiento en el volumen de ventas del 0,6% debido principalmente a los incrementos de las exportaciones a Sudáfrica (11,4%).

En cuanto a las importaciones de Navarra la principal partida es “*Partes y accesorios de vehículos automóviles*” que registra un incremento del 17,3%, seguida de “*Motores de émbolo alternativo o rotativo...*” con un crecimiento del 23,7%.

Los principales países receptores de las exportaciones navarras son, por orden de cuantía económica, Francia, Alemania, Italia, Portugal y Reino Unido. Destaca el incremento del importe de las ventas a Italia (83,6%) y Alemania (27,3%). Las exportaciones a Reino Unido bajan un 13,0%.



El saldo comercial, o diferencia entre exportaciones e importaciones, obtiene en Navarra un resultado positivo de 327,4 millones de euros y registra un crecimiento del 75,1% con respecto al mismo periodo del año anterior.

La tasa de cobertura, cociente entre exportaciones e importaciones, se sitúa en el 161,0% y aumenta 28,8 puntos porcentuales respecto a la de enero de 2023.

**Situación en España.** En el conjunto de España las exportaciones decrecen el 2,5% respecto al mismo periodo de 2023 y las importaciones el 2,9%.

**TABLA 1**

Exportaciones e importaciones de la Comunidad Foral de Navarra y de España (millones de euros)

	Exportaciones-2024		Importaciones-2024		2024		
	Valor	Tasa interanual(%)	Valor	Tasa interanual(%)	Saldo comercial 2024	Saldo comercial 2023	Tasa de cobertura(%)
<b>Navarra</b>							
Enero	864,0	12,6	536,6	-7,6	327,4	187,0	161,0
<b>España</b>							
Enero	30.144,2	-2,5	33.873,0	-2,9	-3.728,8	-3.955,7	89,0

Fuente: Elaboración propia a partir de datos facilitados por el Departamento de Aduanas e II. EE. de la Agencia Tributaria.

**TABLA 2**

Flujos con los principales países destinatarios de los productos navarros. Enero 2024 (millones de euros)

	Exportaciones-2024	Tasa interanual (%)	Importaciones-2024	Tasa interanual (%)	Saldo comercial 2024	Saldo comercial 2023
Francia	166,9	-5,6	57,6	-23,6	109,3	101,6
Alemania	134,3	27,3	141,9	17,5	-7,6	-15,2
Italia	96,0	83,6	30,8	-17,3	65,2	15,0
Portugal	56,0	11,7	26,2	23,6	29,8	28,9
Reino Unido	36,1	-13,0	9,2	-32,8	26,9	27,8

Fuente: Elaboración propia a partir de datos facilitados por el Departamento de Aduanas e II. EE. de la Agencia Tributaria.



**TABLA 3**

Exportaciones e importaciones de Navarra por zonas económico-geográficas. Enero 2024 (millones de euros)

	Exportaciones			Importaciones		
	Valor	% del total	Tasa interanual (%)	Valor	% del total	Tasa interanual (%)
<b>Europa</b>	<b>691,9</b>	<b>80,1</b>	<b>13,2</b>	<b>433,4</b>	<b>80,8</b>	<b>-6,3</b>
-UE-27	621,7	72,0	13,6	405,3	75,5	-5,4
-Resto de Europa	70,1	8,1	9,9	28,2	5,2	-17,9
<b>América</b>	<b>75,5</b>	<b>8,7</b>	<b>13,0</b>	<b>16,9</b>	<b>3,2</b>	<b>-39,9</b>
-Estados Unidos	26,3	3,0	-18,3	6,5	1,2	-47,7
-Resto de América	49,2	5,7	42,0	10,5	1,9	-33,8
<b>África</b>	<b>28,1</b>	<b>3,3</b>	<b>-42,5</b>	<b>29,8</b>	<b>5,5</b>	<b>17,4</b>
<b>Asia</b>	<b>57,2</b>	<b>6,6</b>	<b>55,5</b>	<b>54,2</b>	<b>10,1</b>	<b>-12,6</b>
<b>Oceanía</b>	<b>11,2</b>	<b>1,3</b>	<b>199,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>-68,1</b>
<b>Indeterminado</b>	<b>0,1</b>	<b>0,0</b>	<b>-67,2</b>	<b>2,3</b>	<b>0,4</b>	<b>-1,5</b>
<b>TOTAL</b>	<b>864,0</b>	<b>100,0</b>	<b>12,6</b>	<b>536,6</b>	<b>100,0</b>	<b>-7,6</b>

Fuente: Elaboración propia a partir de datos facilitados por el Departamento de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria.

**TABLA 4**

Principales productos exportados de Navarra por partidas y países. Enero 2024 (millones de euros)

	Valor	% del total de las exportaciones	Tasa interanual (%)	Principales receptores	% del total de las exportaciones del producto	Tasa interanual (%)
Coches de turismo y demás vehículos automóviles	244,2	28,3	134,4	Alemania	28,5	132,3
				Italia	22,4	166,0
				Francia	22,2	187,2
Partes y accesorios de vehículos automóviles	117,5	13,6	0,6	Alemania	24,9	-1,5
				Francia	13,9	-8,3
				Sudáfrica	12,1	11,4
Legumbres y hortalizas incl. cocidas con agua	44,7	5,2	15,3	Francia	27,4	7,1
				Reino Unido	10,5	18,9
				Italia	9,6	13,5
Partes identificables como destinadas a motores y generadores...	19,6	2,3	323,3	Italia	46,1	6.949,2
				Estonia	23,1	-
				Dinamarca	9,7	-
Hornos industriales o de laboratorio que no sean eléctricos...	15,9	1,8	407,0	Irán*	87,7	-
				Bélgica	6,4	1.359,0
				Indonesia*	5,7	-

Fuente: Elaboración propia a partir de datos facilitados por el Departamento de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria.

\* En enero de 2023 no se produjeron exportaciones



**CONTACTO | HARREMANETARAKO**

[estadistica@navarra.es](mailto:estadistica@navarra.es)

848 42 34 00



**TABLA 5**

Principales productos importados a Navarra por partidas y países. Enero 2024 (millones de euros)

	Valor	% del total de las importaciones	Tasa interanual (%)	Principales suministradores	% del total de las importaciones del producto	Tasa interanual (%)
Partes y accesorios de vehículos automóviles	101,3	15,9	17,3	Alemania	34,7	69,3
				Polonia	15,9	46,1
				República Checa	10,1	-33,0
Motores de émbolo alternativo o rotativo encendidos por...	44,9	7,1	23,7	Alemania	74,6	38,2
				República Checa	13,3	14,5
				Hungría	12,1	-20,6
Hilos, cables y demás conductores para electricidad	20,6	3,2	8,4	Marruecos	86,2	7,2
				China	2,5	246,3
				Alemania	2,4	-14,0
Iniciadores y aceleradores de reacción	19,1	3,0	-39,5	República Checa	76,4	-49,0
				Alemania	23,2	-59,2
Transformadores eléctricos, rectificadores y demás...	10,9	1,7	-15,9	China	36,6	56,6
				Turquía	26,8	50,4
				Alemania	20,0	-43,4

Fuente: Elaboración propia a partir de datos facilitados por el Departamento de Aduanas e II.EE. de la Agencia Tributaria

\* En enero de 2023 no se produjeron importaciones

**TABLA 6**

Exportaciones e importaciones correspondientes al mes de enero de 2024 por Comunidades Autónomas

	Exportaciones			Importaciones			Saldo
	Millones €	% Total	%22/23	Millones €	% Total	%22/23	Millones €
<b>TOTAL</b>	<b>30.144,2</b>	<b>100,0</b>	<b>-2,5</b>	<b>33.873,0</b>	<b>100,0</b>	<b>-2,9</b>	<b>-3.728,8</b>
ANDALUCÍA	3.620,1	12,0	12,9	3.687,1	10,9	0,4	-67,0
ARAGÓN	1.412,8	4,7	6,3	1.442,9	4,3	26,1	-30,1
ASTURIAS	437,9	1,5	-15,2	401,0	1,2	-22,1	36,9
BALEARES, ILLES	161,9	0,5	-47,1	133,7	0,4	9,7	28,2
CANARIAS	229,5	0,8	24,2	307,2	0,9	14,9	-77,8
CANTABRIA	248,8	0,8	-6,5	215,1	0,6	2,8	33,7
CASTILLA-LEÓN	1.370,5	4,5	16,3	1.268,2	3,7	14,0	102,3
CASTILLA-LA MANCHA	758,8	2,5	0,3	1.412,6	4,2	30,8	-653,9
CATALUÑA	7.670,4	25,4	-1,3	8.645,6	25,5	-6,5	-975,2
COMUNITAT VALENCIANA	3.200,0	10,6	-5,7	2.651,4	7,8	-7,6	548,6
EXTREMADURA	253,7	0,8	28,7	181,1	0,5	-16,1	72,7
GALICIA	2.317,2	7,7	8,9	1.787,7	5,3	-2,5	529,5
MADRID	3.556,7	11,8	-23,6	7.275,9	21,5	-10,1	-3.719,3
MURCIA	1.112,0	3,7	-1,7	1.227,5	3,6	1,6	-115,5
<b>NAVARRA</b>	<b>864,0</b>	<b>2,9</b>	<b>12,6</b>	<b>536,6</b>	<b>1,6</b>	<b>-7,6</b>	<b>327,4</b>
PAÍS VASCO	2.375,7	7,9	-12,7	2.258,8	6,7	-4,8	116,9
LA RIOJA	183,3	0,6	1,4	117,1	0,3	-18,5	66,1
CEUTA	1,4	0,0	-24,7	94,6	0,3	204,2	-93,2
MELILLA	0,2	0,0	-45,3	3,3	0,0	13,4	-3,1
SIN DETERMINAR	369,6	1,2	45,7	225,6	0,7	25,1	143,9

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio a partir de datos del Departamento de Aduanas e II. EE. de la Agencia Tributaria



**CONTACTO | HARREMANETARAKO**

[estadistica@navarra.es](mailto:estadistica@navarra.es)

848 42 34 00

**IMPORTANTE.** La comparación de las cifras del año en curso con las mensuales del año anterior arroja resultados distintos según la fuente origen de los mismos debido a que el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Tributaria compara con las cifras provisionales del año anterior, mientras que el Instituto de Estadística de Navarra (NASTAT), compara con los datos provisionales del año anterior que se van actualizando mes a mes, ya que NASTAT, por razones operativas, dispone de dichos valores.

A continuación, se muestra un cuadro en el que se aprecian las diferencias que para la Comunidad Foral de Navarra se producen según la fuente origen de los datos.

NAVARRA	Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Tributaria		NASTAT	
	Exportaciones	Importaciones	Exportaciones	Importaciones
Periodo				
Enero-23	739,0	565,1	<b>767,5</b>	<b>580,6</b>
Enero-24	864,0	536,6	<b>864,0</b>	<b>536,6</b>
Tasa interanual	16,9	-5,0	<b>12,6</b>	<b>-7,6</b>

Fuente: Secretaría de Estado de Comercio a partir de datos del Departamento de Aduanas e II. EE. de la Agencia Tributaria.





## NOTA METODOLÓGICA

Para el análisis que se lleva a cabo en la explotación de esta estadística se consideran los flujos comerciales entre Navarra y el extranjero, no incluyéndose los datos relativos al comercio entre las distintas Comunidades Autónomas.

Por otra parte, hay que tener en cuenta que, si bien el dato acumulado anual es idéntico al publicado por la Dirección General de Aduanas y el Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, existe una diferencia metodológica en la periodificación mensual. NASTAT utiliza el campo 'MES' de la base de datos facilitada por Aduanas, dado que es el periodo al que corresponde la operación, mientras que los otros organismos calculan el mes actual como diferencia entre el acumulado y el publicado el mes anterior, asignando las operaciones según la fecha de entrada de los formularios.



## PARA MÁS INFORMACIÓN

**Nastat**

Comercio Exterior. Enero 2024



## CONTACTO | HARREMANETARAKO

[estadistica@navarra.es](mailto:estadistica@navarra.es)

848 42 34 00

